
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Roudnice nad Labem 

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

  

 
 
 
Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 

Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 
 
 



 

2 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ..................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ...................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ............................................................................ 5 

4. Akční plán ........................................................................................................... 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní 

spolupráce .............................................................................................................. 12 

Rozvojová aktivita 1 – Volnočasové aktivity ........................................................ 12 

Rozvojová aktivita 2 – Dobrovolnický komunitní klub ........................................ 14 

Rozvojová aktivita 3 – Manažer prevence sociálně-patologických jevů ............ 16 

Rozvojová aktivita 4 – Prezentace sociálních služeb .......................................... 18 

Rozvojová aktivita 5 – Systematická výstavba sběrných dvorů a kompostáren

 ................................................................................................................................. 20 

6. Kontakty ............................................................................................................ 21 

7. Přílohy ............................................................................................................... 22 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

Strategie území správního obvodu ORP 

Roudnice nad Labem v oblasti předškolní 

výchovy a základního školství, sociálních 

služeb, odpadového hospodářství a 

právní služby, metodická 

pomoc/bezpečnost v obcích 

 

Gestor tvorby strategie Město Roudnice nad Labem 

Schvalovatel strategie Valná hromada Svazku obcí Podřipsko 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na jednání starostů dne 28. 4. 

2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Svazek obcí Podřipsko 

 



 

4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

Tvorba akčního plánu vycházela od počátku ze zadané metodiky SMO ČR. Diskuse 

k některým tématům byla předmětem jednání již na fokusních skupinách při 

setkáních realizačního týmu se starosty obcí. Řada diskutovaných témat nakonec 

nebyla do akčních plánů zahrnuta a realizační tým se zaměřil na ta témata, která se 

v současnosti jeví jako nejlépe uskutečnitelná. Na schůzkách se starosty obcí, které 

probíhaly od června do srpna 2015, byly postupně veškeré náměty podrobně 

konzultovány. Některé podrobnosti týkající se sociálních služeb byly dále v tomto 

období diskutovány na odboru sociálních věcí a při návštěvě na Farní charitě města 

Roudnice nad Labem. 



 

5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 
1.1 Zvýšení prevence 
v oblasti sociálně-
patologických jevů 

Sociální 
služby 

Zdravá rodina 1/2016 – 12/2018 

 
Centrum D 8, 
o.p.s. ve 
spolupráci 
s městem 
Roudnice nad 
Labem 
 

2 

 
1.1 Zvýšení prevence 
v oblasti sociálně-
patologických jevů 

 

Sociální 
služby 

Případové 
konference 
OSPOD 

1/2016 – 12/2018 
Město Roudnice 
nad Labem 

3 

1.1 Zvýšení prevence 
v oblasti sociálně-
patologických jevů 

 

Sociální 
služby 

Podpora 
vzdělávání a 
školských aktivit 
v Roudnici nad 
Labem 

1/2016 – 12/2018 
Město Roudnice 
nad Labem 

4 

 
1.1 Zvýšení prevence 
v oblasti sociálně-
patologických jevů 

 

Sociální 
služby 

Manažer 
prevence 
sociálně-
patologických 
jevů 

1/2016 – 12/2018 

 

Nezisková 

organizace Naděje 

Roudnice nad 

Labem ve 

spolupráci s DSO 

Podřipsko 

a Kontaktním 

centrem 

Litoměřice. 

 

5 

 
1.2 Zlepšení 
informovanosti obcí 
v oblasti prevence 
sociálně – patologických 
jevů 

 

Sociální 
služby 

Drogová 
prevence 
v Roudnici nad 
Labem 

1/2016 – 12/2018 

Kontaktní centrum 
ve spolupráci 
s městem 
Roudnice nad 
Labem 

6 

 
1.2 Zlepšení nabídky 
volnočasových aktivit 
poskytovaných 
dobrovolníky 

 

Školství 
Volnočasové 
aktivity 

1/2016 – 12/2018 

 

Centrum D 8 

o.p.s. ve 

spolupráci s DSO 

Podřipsko 

 

7 

 

2.1 Zapojení koordinátora 

v systému dobrovolnictví 

a neformální péče 

 

Sociální 
služby 

Dobrovolnický 
komunitní klub 

1/2016 – 12/2018 

 

Centrum D 8 

o.p.s. ve 

spolupráci s DSO 

Podřipsko 

 

8 

 

2.2. Systematická 

výstavba sběrných dvorů 

a kompostáren 

 

Odpadové 
hospodářství 

Výstavba 

sběrných dvorů a 

kompostáren 

1/2016 – 12/2018 Jednotlivé obce 

9 
 
1.1 Zkvalitnění 
teoretických znalostí v 

Bezpečnost  
Osvěta v oblasti 
bezpečnosti 
dopravy 

1/2016 – 12/2018 DSO Podřipsko 



 

6 

 

oblasti bezpečnosti 
účastníků silničního 
provozu 

 

10 

 
1.2 Zkvalitnění 
praktických znalostí v 
oblasti bezpečnosti 
účastníků  

 

Bezpečnost 
Osvěta v oblasti 
bezpečnosti 
dopravy 

1/2016 – 12/2018 DSO Podřipsko 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

7 

 

 

4.  Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor budoucí 

rozvojové aktivity 
Připravenost 

1 

 

1.2 Zlepšení 

nabídky 

volnočasových 

aktivit 

poskytovaných 

dobrovolníky 

 

Volnočasové 

aktivity 

Poptávka po 

volnočasových aktivitách 

na území ORP Roudnice 

nad Labem bude neustále 

narůstat. Proto je nutné se 

pokusit zapojit občany obcí 

do organizace těchto 

aktivit prostřednictvím 

dobrovolnictví (kupříkladu 

z řad rodičů, sportovních 

organizací apod.). 

Žáci ZŠ, 

Dobrovolníci  
4 000 000,- 

Strukturální 

fondy 

1/2016 – 

12/2018 

Centrum D 8 o.p.s. ve 

spolupráci s DSO 

Podřipsko 

 – dobrovolníky bude 

koordinovat koordinátor 

pod záštitou Centra D8, 

viz 2.1 Zapojení 

koordinátora v systému 

dobrovolnictví a 

neformální péče 

Definovaný záměr je 

součástí 

vypracovaného 

Strategického plánu 

pro sociální 

začleňování 

Roudnice nad Labem 

pro roky 2015 – 2018. 

Jedná se o 

rozvojovou aktivitu 

s názvem 

Dobrovolnický 

komunitní klub – 

zaměření na volný 

čas a vzdělávání. 

Termín spuštění 

plánované výzvy je 

přibližně březen 

2016. 

 

2 

 

2.1 Zapojení 

koordinátora 

v systému 

dobrovolnictví 

a neformální 

péče 

 

Dobrovolnický 

komunitní 

klub 

Podpora a koordinace 

dobrovolnické činnosti na 

území SO ORP není na 

dostačující úrovni. V rámci 

meziobecní spolupráce 

bude nutné vytvořit pozici 

koordinátora, který bude 

mít na starost propagaci a 

publicitu dobrovolnické 

Dobrovolníci 

 

 

4 000 000,- 

Strukturální 

fondy, 

rozpočty 

obcí 

1/2016 – 

12/2018 

Centrum D 8 o.p.s. ve 

spolupráci s DSO 

Podřipsko 

Definovaný záměr je 

součástí 

vypracovaného 

Strategického plánu 

pro sociální 

začleňování 

Roudnice nad Labem 

pro roky 2015 – 2018. 

Jedná se o 



 

8 

 

činnosti, vyhledávání osob 

se zájmem o tuto činnost, 

podporu zájmu veřejnosti, 

vzdělávání účastníků 

dobrovolnické práce apod.  

rozvojovou aktivitu 

s názvem 

Dobrovolnický 

komunitní klub. 

Termín spuštění 

plánované výzvy je 

přibližně březen 

2016. 

 

3 

 

1.1 Zvýšení 

prevence 

v oblasti 

sociálně-

patologických 

jevů 

 

 

Manažer 

prevence 

sociálně-

patologických 

jevů 

Obce na území SO ORP 

Roudnice nad Labem 

nejsou službami v oblasti 

sociálně patologických 

jevů pokryty dostatečným 

způsobem. V dané 

problematice zde chybí 

zejména mimořádně 

důležitá prevence. Pro 

zajištění preventivních 

opatření a pravidelné 

komunikace 

s organizacemi v této 

oblasti bude zřízena 

funkce manažera sociálně-

patologických jevů v ORP 

Roudnice nad Labem. 

Výsledkem zapojení 

manažera v terénu bude 

mimo jiné efektivnější 

prevence a vyšší 

informovanost obcí v dané 

problematice. 

Občané 

obcí, 

skupiny 

ohrožené 

sociálním 

vyloučením, 

široká 

veřejnost 

8 700 000,- 

Strukturální 

fondy, 

rozpočty 

obcí 

1/2016 – 

12/2018 

Nezisková organizace 

Naděje Roudnice nad 

Labem ve spolupráci 

s DSO Podřipsko 

a Kontaktním centrem 

Litoměřice. 

 

 

 

 

Definovaný záměr je 

součástí nově 

vypracovaného 

Strategického plánu 

pro sociální 

začleňování 

Roudnice nad Labem 

pro roky 2015 – 2018. 

Jedná se o 

rozvojovou aktivitu 

s názvem Terénní 

programy v Roudnici 

nad Labem a 

venkovských 

lokalitách. Jedná se o 

registrovanou sociální 

službu. Termín 

spuštění plánované 

výzvy je přibližně 

březen 2016. 

 

 

4 

 

3.2 Zlepšení 

publicity 

sociálních 

služeb formou 

Prezentace 

sociálních 

služeb 

Poskytování informací 

z oblasti sociálních služeb 

zastupitelům obcí pouze v 

tištěné podobě není zcela 

efektivní. Prezentace na 

Starostové 

obcí 
0 Kč ------- 

9/2015- 

12/2018 
DSO Podřipsko 

Realizačním týmem 

byly na sociálním 

odboru MÚ Roudnice 

nad Labem závazně 

dojednány 



 

9 

 

prezentací 

 

 

 

 

setkáních starostů budou 

ideálním doplněním 

informací poskytovaných 

v tištěné formě a 

rozesílaných elektronickou 

cestou na všechny starosty 

v rámci ORP Roudnice 

nad Labem. 

 

 

 

 

 

 

prezentace aktualit a 

důležitých informací 

zaměstnancem soc. 

odboru na budoucích 

setkáních starostů. 

První prezentace se 

uskuteční 15. 9. 

2015. 

5 

 

2.2 

Systematická 

výstavba 

sběrných 

dvorů a 

kompostáren 

 

 

Výstavba 

sběrných 

dvorů a 

kompostáren 

Systematická výstavba 

nových sběrných dvorů a 

kompostáren založená na 

spolupráci více obcí bude 

dalším z významných 

kroků sloužících jako 

důležitá prevence vzniku 

černých skládek 

Starostové 

obcí 

Náklady se 

budou 

odvíjet od 

konkrétních 

realizací 

jednotlivých 

rozvojových 

aktivit 

Rozpočty 

obcí, 

strukturální 

fondy 

  

2016 - 

2020 
Jednotlivé obce  

Rozvojové aktivity 

schválené 

k financování: 

Obec Vražkov – 

Komunitní 

kompostárna, Obec 

Černěves – 

kompostárna Dyrynk, 

Obec Židovice – svoz 

bioodpadu 

 

Cíl 1 – Zlepšení nabídky volnočasových aktivit poskytovaných dobrovolníky 

V regionu ORP Roudnice nad Labem je zřízeno celkem 12 základních škol. Tento počet tvoří 5 ZŠ úplných (tzn. 1. i 2. Stupeň) a 7 

ZŠ neúplných (pouze 1 stupeň). Všechny uvedené školy poskytují jistou škálu zájmových aktivit, která je ovšem z různých 

organizačních, technických, finančních či personálních důvodů nedostatečná. 

Na základě průzkumu zájmové oblasti lze předpokládat, že poptávka po volnočasových aktivitách bude neustále narůstat, a proto je 

důležité tuto problematiku řešit odpovídajícím způsobem. Vhodným řešením bude zapojení občanů obcí do organizace 



 

10 

 

volnočasových aktivit výhradně prostřednictvím dobrovolnictví (bez nároku na finanční odměnu). Zajištění volnočasových aktivit 

bude výhradně v rukách dobrovolníků např. z řad rodičů a sportovních organizací daných obcí.  

Tyto organizace obvykle mají v obcích vhodné prostory (případně by bylo možné využít prostory škol) a zkušené členy, kteří mají 

v daném oboru odpovídající kvalifikaci. Dobrovolníci budou patřičně koordinováni koordinátorem. 

Cíl 2 - Zapojení koordinátora v systému dobrovolnictví a neformální péče  

V rámci meziobecní spolupráce chybí koordinátor pro podporu a koordinaci dobrovolnické činnosti v regionu Podřipsko. Ten bude 

mít na starost propagaci a publicitu dobrovolnické činnosti, vyhledávání osob se zájmem o výkon dobrovolnické práce, podporu 

zájmu veřejnosti, vzdělávání účastníků dobrovolnické práce apod.  

K dobrovolnictví by se mohly zapojit osoby se ztíženou pozicí na trhu práce, tzn.  absolventi, osoby nad padesát let, dlouhodobě 

nezaměstnaní, rodiče na rodičovské dovolené, děti opouštějící ústavní výchovu a osoby z vyloučených lokalit.  

Přínosy této činnosti se týkají zejména tří kategorií: Podniků (levná pracovní síla, publicita), dobrovolníků (možnost získání 

pracovních zkušeností, kontakty, možnost zlepšit svou pozici na trhu práce, sebeuplatnění) a místního rozvoje (vytváření sítí, 

zvyšování povědomí veřejnosti o místních problematikách, prevence). 

V konečném důsledku bude zřízení funkce koordinátora pro všechny obce ORP Roudnice nad Labem přínosné z hlediska 

zkvalitnění dobrovolnických služeb a zvýšení úrovně neformální péče pro obyvatele SO ORP Roudnice nad Labem. 

Cíl 3 – Zvýšení prevence v oblasti sociálně-patologických jevů 

Na území města Roudnice nad Labem působí v oblasti sociálně - patologických jevů terénní pracovníci Kontaktního centra 

Litoměřice a pracovníci organizace sociálních služeb Naděje. Ostatní obce SO ORP však nejsou těmito službami pokryty 

v odpovídajícím rozsahu. Chybí zde zejména dostatečná informovanost o dané problematice. Prevence před vznikem sociálně – 

patologických jevů je v těchto oblastech zanedbávána a to především u občanů mladších věkových kategorií.  

Navrhovaným řešením by bylo vytvoření nové pracovní pozice v oblasti meziobecní spolupráce s názvem „Manažer prevence 

sociálně – patologických jevů“, který by měl na starost celou řadu preventivních opatření v této problematice včetně pravidelné 

komunikace s organizacemi, které se těmito tématy aktivně zabývají (spolupráce s Nadějí, K-centrem apod.). 



 

11 

 

V konečném důsledku by zřízení funkce manažera prevence sociálně - patologických jevů pro všechny obce SO ORP Roudnice 

nad Labem přinesla snížení nákladů spojených odstraňováním škod na obecním majetku, případně snížení nákladů na činnost 

organizací zaměřených řešení sociálně – patologických jevů (Policie ČR, obecní policie, K-centrum, Naděje atd.).   

Cíl 4 – Zlepšení publicity sociálních služeb formou prezentací 

Záměr naplňuje stanovený cíl v plném rozsahu. Informace v oblasti sociálních služeb, kterými disponují zastupitelé obcí, nejsou na 

dostatečné úrovni. Díky této skutečnosti nejsou využívány sociální služby cílovými skupinami na území SO ORP v celém rozsahu.  

Jedním z vhodných způsobů předání aktuálních informací, novinek a chystaných změn v oblasti sociálních služeb bude formou 

prezentací, které se uskuteční na schůzkách starostů SO ORP Roudnice nad Labem. Tyto schůzky probíhají několikrát do roka, a 

právě proto bude vhodné je k prezentacím využívat. 

Cíl 5 – Systematická výstavba sběrných dvorů a kompostáren 

Na území ORP Roudnice nad Labem je kapacita sběrných dvorů a kompostáren nedostatečná. V případě vzniku stavebního 

odpadu u občanů, kteří nemají v obci sběrné dvory, které stavební suť přijímají, hrozí vysoké riziko, že tento odpad skončí na 

místech k tomu neurčených. Na území ORP Roudnice nad Labem se nevyskytuje žádná kompostárna. Často jsou v obcích 

nelegální kompostiště, kam občané BRKO sváží. Na těchto černých skládkách není BRKO provzdušňován a homogenizován, proto 

dochází často k zahnívání kompostu a produkci metanu.  

V rámci tohoto cíle je navržena systematická výstavba sběrných dvorů a kompostáren, které by sloužily vždy více obcím. Náklady 

na výstavbu sběrných dvorů lze částečně hradit z dotace OPŽP. 

  

 



 

12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit 

meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Volnočasové aktivity 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podřipsko. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatečné nabídky volnočasových aktivit žáků 

základních škol. Školní družina ve většině obcí se základní školou funguje díky 

nedostatečným kapacitám pouze pro děti do 3. tříd. Žáci od 4. ročníků mívají 

nevyužitý čas po skončení školní výuky. Jedná se o dobu mezi skončením vyučování 

a odjezdem autobusu či jiného spoje nebo do příchodu rodičů ze zaměstnání.  

Volný čas tráví děti bez dohledu zodpovědné osoby. Výsledkem je bezprizorní 

potloukání po ulicích, které často vede k páchání kriminální činnosti. Co se týče 

období, kdy to umožňuje příznivé počasí, nebývá až takový problém, aby si žáci 

dlouhou chvíli zkrátili pobytem v parcích, na hřištích nebo procházkou po městě či 

obci. V zimních měsících se ale děti nemají mnohdy ani kam schovat před nepřízní 

počasí, což svádí k návštěvám různých podniků, konzumaci alkoholických nápojů a 

rozvoji gamblerství.  

Dětem chybí vykonávání organizovaných činností, zejména sportovních aktivit. 

Negativním jevem je i fakt, že mají školu spojenou pouze s výukou a neradi tam tráví 

čas, což vede k jejich demotivaci a školní výuky se zúčastňují s nechutí.  

Tím, že tráví se spolužáky čas pouze ve výuce a během přestávek, nevzniká utužený 

kolektiv, ve kterém se děti cítí dobře a bezpečně. Trávením volnočasových aktivit se 

spolužáky by byl kolektiv daleko více seznámen a utužen.  

V důsledku trávení volného času neorganizovaně dochází k nárůstu páchané 

kriminality, jednak mravnostní tak majetkové. Zvyšuje se riziko vážných úrazů, 

narůstá drogová kriminalita, konzumace omamných a psychotropních látek, požívání 

alkoholu a v nemalé míře dochází k vytvoření prostoru pro šikanu. Volný čas svádí 

k rozvoji gamblerství, které je v regionu velmi rozšířené (provozování VHP a VHT). 

Žáci jsou těmito činnostmi ohroženi ve svém dalším psychickém a osobním rozvoji.  

Je všeobecně známo, že základní školství se velkou měrou podílí na utváření 

osobnosti, proto je nutné zajistit dostatečnou nabídku „poškolních“ aktivit. Díky 

tomuto pak bude docházet k pozitivnímu rozvoji osobnosti v oblasti dovedností a 

znalostí a tyto naopak mohou pomoci ke snížení rizika páchaní kriminality.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Jednou z příčin výše uvedených problémů je nedostatečná nabídka a organizovanost 

volnočasových aktivit, nejen pro žáky ZŠ. S dostatečnou nabídkou těchto aktivit 

budou mít (nejen) žáci ZŠ možnost efektivně využít volný čas po ukončení školní 

výuky. 

 



 

13 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi hlavní cíle a očekávané přínosy této rozvojové aktivity patří zejména aktivní 

zapojení žáků ZŠ do programu volnočasových aktivit po ukončení školní výuky, 

utužování kolektivu, zlepšení mezilidských vztahů a snížení kriminality páchané 

dětmi.  

 

Zapojené obce 

Obce ORP Roudnice nad Labem. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Zázemí základních škol a sportoviště na území ORP Roudnice nad Labem. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Ke stávajícím volnočasovým aktivitám přibudou na řadě míst zcela nové, inovace 

bude zejména z hlediska organizace dobrovolníků koordinátorem, důležité je také 

zmínit vznikající možnosti navazování nových vztahů a kontaktů. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokladem zahájení aktivity je rok 2016, ukončení v roce 2018 (vazba na 

rozvojovou aktivitu zapojení koordinátora v systému dobrovolnictví a neformální péče 

– „Dobrovolnický komunitní klub“), avšak při pozitivním ohlasu očekáváme 

pokračování aktivit. 

 



 

14 

 

Rozvojová aktivita 2 – Dobrovolnický komunitní klub 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podřipsko. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zejména problém koordinace dobrovolnické činnosti, její 

propagaci a vyhledávání osob se zájmem o dobrovolnické práce. V současné době 

není podpora a koordinace dobrovolnické činnosti na území ORP na dostatečné 

úrovni. Na území ORP je nutné zkvalitnit propagaci a publicitu dobrovolnické 

činnosti, vyhledávání osob se zájmem o tuto činnost, podporu zájmu veřejnosti, 

vzdělávání účastníků dobrovolnické práce a další aktivity související s touto 

problematikou. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčinou problému je především chybějící koordinátor s odpovídající kvalifikací a 

vzděláním, který by se zabýval touto činností v plném rozsahu. Vznik samostatné 

pozice koordinátora, který by měla na starost výše uvedenou činnost na plný úvazek, 

nebude možné dosáhnout na území ORP komplexní a kvalitní organizace podpory 

dobrovolnické činnosti a dobrovolníků samotných. 

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Téma dobrovolnictví je poměrně čerstvou záležitostí, a proto je nutné tuto oblast 

podporovat, a tím dosáhnout jejího kvalitního naplňování již od prvopočátků. 

Dobrovolnictví, jako takové je pro mnoho občanů velikou neznámou a při tom by 

často mohlo uspokojovat jejich potřebu seberealizace. V případě dobré koordinace 

dobrovolnictví bude mimo jiné docházet ke zlepšení mezilidských vtahů i k místnímu 

rozvoji v obcích. Mezi hlavní cíle rozvojové aktivity patří zejména zvýšený počet osob 

se zájmem o dobrovolnickou činnost a její organizace. 

Zapojené obce 

Obce ORP Roudnice nad Labem. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Roudnice nad Labem. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Propagace a publicita dobrovolnické činnosti s návazností na celkovou organizaci 

dobrovolníků. 

 

Zdůvodnění potřebnosti rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita – Potřebnost vzniku pozice koordinátora v oblasti dobrovolnictví a 

neformální péče spočívá zejména v nutnosti řešit danou problematiku uceleně a 



 

15 

 

systematicky. Plný pracovní úvazek koordinátora vyčleněný pro danou činnost by 

měl být dostatečným krokem k zajištění potřeb organizace dobrovolnické činnosti 

v území ORP. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpoklad zahájení aktivity je rok 2016, ukončení v roce 2018, avšak pokud se 

podaří aktivitu finančně podpořit z budoucích výzev, předpokládáme využití 

koordinátora i nadále. 

 

 



 

16 

 

Rozvojová aktivita 3 – Manažer prevence sociálně-patologických 

jevů 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podřipsko. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší zejména problém nedostatečné prevence v oblasti sociálně-

patologických jevů na území ORP Roudnice nad Labem. Z dalších problémů, které 

tato aktivita řeší, lze zmínit zvýšení informovanosti v oblasti sociálně patologických 

jevů v území ORP díky aktivní činnosti manažera. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území města Roudnice nad Labem působí v oblasti sociálně patologických jevů 

terénní pracovníci Kontaktního centra Litoměřice a pracovníci organizace sociálních 

služeb Naděje. Ostatní obce SO ORP však nejsou těmito službami pokryty 

v odpovídajícím rozsahu. Chybí zde zejména dostatečná informovanost o dané 

problematice. Prevence před vznikem sociálně – patologických jevů je v těchto 

oblastech zanedbávána (především u občanů mladších věkových kategorií) a jedním 

z hlavních důsledků je kriminalita páchaná občany na území SO ORP Roudnice nad 

Labem. Příčiny těchto problémů zmírní vznik pozice manažera prevence sociálně-

patologických jevů. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi hlavní cíle rozvojové aktivity patří zvýšení prevence na území ORP Roudnice 

nad Labem, zejména v obcích v okolí Roudnice nad Labem. Mezi další přínosy 

zřízení pozice manažera patří snížení nákladů spojených odstraňováním škod na 

obecním majetku, případně snížení nákladů na činnost organizací zaměřených 

řešení sociálně – patologických jevů (Policie ČR, obecní policie, K-centrum, Naděje 

atd.).   

 

Zapojené obce 

Obce ORP Roudnice nad Labem 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Roudnice nad Labem 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Navrhované řešení je inovativní především v zaměření na menší a vzdálenější obce 

ORP Roudnice nad Labem 

 



 

17 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Období 2016 – 2018, pokud možno i nadále do budoucna 

 



 

18 

 

Rozvojová aktivita 4 – Prezentace sociálních služeb 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podřipsko. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém nedostatečné informovanosti starostů obcí v oblasti 

nabídky a využívání sociálních služeb. Představitelé obcí na území ORP disponují 

v současnosti minimálními informacemi o konkrétních sociálních službách působících 

na území SO ORP. Na základě této skutečnosti zůstávají obce k této problematice 

velmi pasivní, z čehož pramení značná neinformovanost zastupitelů jednotlivých 

obcí, kteří mají přímou vazbu na obyvatele obce. Zastupitelé obcí, kteří aktivně 

komunikují s obyvateli obce, tedy ve většině případů neposkytují občanům potřebné 

informace na dostatečné úrovni. Veškeré existující sociální služby v rámci SO ORP 

nejsou tedy cílovými skupinami využívány v plném rozsahu (např. dlouhodobě 

nezaměstnaní, rodiny s dětmi, terénní a ambulantní služby pro seniory apod.).  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Mezi hlavní příčiny problému patří pasivita a nezájem o informace v oblasti nabídky 

sociálních služeb ze strany starostů obcí. Často se stává, že když pracovníci odboru 

sociálních věcí města Roudnice nad Labem připraví informativní besedu, týkající se 

aktualit a důležitých informací v této oblasti určenou přímo pro starosty obcí, účast na 

nich je téměř mizivá.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Hlavním očekávaným přínosem je zlepšení informovanosti starostů obcí a zvýšení 

jejich zájmu o danou problematiku. Mezi další očekávané přínosy patří zlepšení 

informovanosti občanů obcí prostřednictvím jejich představitelů. Předání důležitých 

informací v dané oblasti proběhne prostřednictvím prezentací na setkáních starostů 

ORP Roudnice nad Labem, které probíhají pravidelně několikrát do roka bez nutné 

pozvánky ze strany pracovníků sociálního odboru. 

 

Zapojené obce 

Obce ORP Roudnice nad Labem. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Dle místa setkání starostů obcí. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Předání informací k dané problematice na setkáních starostů dosud prostřednictvím 

prezentací neprobíhá. Pokud zaměstnanci sociálního odboru uskuteční setkání 

týkající se pouze informací o sociálních službách, obvykle nedorazí téměř žádný ze 

starostů. 

 



 

19 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

První prezentace se uskuteční dne 15. 9. 2015 na setkání starostů. Další prezentace 

budou probíhat kontinuálně. 

 



 

20 

 

Rozvojová aktivita 5 – Systematická výstavba sběrných dvorů a 

kompostáren 

 

Iniciátor rozvojové aktivity 

DSO Podřipsko. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita řeší problém prevence před vznikem černých skládek. Problémem 

menších obcí bývá často neexistence kompostárny a sběrného dvora, kam by mohli 

občané bezplatně odkládat odpad. Možným řešením je koordinovaná výstavba 

kompostáren a sběrných dvorů, které by využívalo vždy více obcí a na jejichž 

provozu by se také tyto obce podílely. Neméně důležitá je osvěta obyvatel v oblasti 

prevence vzniku černých skládek a jejich zapojení při odstraňování černých skládek.  

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Na území ORP Roudnice nad Labem je kapacita sběrných dvorů nedostatečná, což 

je jednou ze samotných příčin vzniku černých skládek. V případě vzniku stavebního 

odpadu u občanů, kteří nemají v obci sběrné dvory, které stavební suť přijímají, hrozí 

vysoké riziko, že tento odpad skončí na místech k tomu neurčených.  

Dále se na území ORP Roudnice nad Labem nevyskytuje žádná kompostárna. Díky 

tomu často v obcích vznikají nelegální kompostiště, kam občané BRKO sváží. Mimo 

jiné, není na těchto černých skládkách BRKO provzdušňován a homogenizován a 

proto dochází k zahnívání kompostu a produkci metanu.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem rozvojové aktivity je prevence před vznikem černých skládek a snížení jejich 

počtu prostřednictvím vzniku nových sběrných dvorů a kompostáren na území ORP 

Roudnice nad Labem. 

 

Zapojené obce 

Obce ORP Roudnice nad Labem 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Území ORP Roudnice nad Labem 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Zajištění celkového pokrytí území ORP sběrnými dvory a kompostárnami 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Od roku 2015 do budoucna dle spouštění jednotlivých výzev OPŽP 

 



 

21 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

Jan Broft (koordinátor meziobecní spolupráce), tel. 728 278 647, mail: 

jan.broft@maspodripsko.cz 

Zdeněk Pařízek (pracovník pro analýzy a strategie), tel. 777 898 949, mail: 

parizek.podripsko@gmail.com 

 

 

mailto:jan.broft@maspodripsko.cz
mailto:parizek.podripsko@gmail.com


 

22 

 

7. Přílohy 

1. Zápis z jednání o AP ze dne 23. 6. 2015, Prezenční listina, fotografie. 

2. Zápis z jednání o AP ze dne 23. 7. 2015, Prezenční listina, fotografie. 

3. Zápis z jednání o AP ze dne 17. 8. 2015, Prezenční listina, fotografie. 

4. Zápis ze závěrečného jednání o AP ze dne 15. 9. 2015, Prezenční listina, 

fotografie. 

 

 


